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აბსტრაქტი 
 

 

შესავალი: საშვილოსნოს ყელის კიბოს შემთხვევათა 90% უკავშირდება ადამიანის 

პაპილომავირუსს, რომლის 100-ზე მეტი სახეობა არსებობს. თუმცა მაღალი ონკოგენური 

თვისებებით ხასიათდება მე-16 და მე-18 ტიპები. საშვილოსნოს ყელის კიბოს პრევენციის 

მიზნით რეკომენდებულია გინეკოლოგთან გეგმიური კონსულტაცია, სკრინინგი და 

პაპილომავირუსის საწინააღმდეგო ვაქცინაცია. 

მეთოდი: ჩემს მიერ ჩატარებული კვლევა არის რაოდენობრივი, ჯვარედინ-სექციური, 

რომლის საშუალებითაც შევისწავლე ქალებში საშვილოსნოს ყელის კიბოს შესახებ 

ინფორმირებულობა და გაცნობიერების დონე. კვლევა ჩატარდა ონლაინ გამოკითხვით, 

რომელიც გაზიარდა სოციალურ ქსელებსა და ქალთა დახურულ ჯგუფებში Facebook-ის 

დახმარებით. სულ მონაწილეობა მიიღო 167 ქალმა, რომელთა ასაკიც იყო 20 წლის ზემოთ.    

გამოკითხულთაგან მხოლოდ 11.9%-მა გასცა სწორი პასუხი საშვილოსნოს ყელის კიბოს 

სიმპტომების შესახებ, რაც გაცნობიერების საკმაოდ დაბალი მაჩვენებლია. 

დასკვნა: კვლევის შედეგებზე დაყრდნობით შემიძლია დავასკვნა, რომ მათი 

ინფორმირებულობის დონე არ არის დამაკმაყოფილებელი, თუმცა გამოკითხულთა 

ნაწილი რიგი სიმპტომებისა და მაპროვოცირებელი რისკ-ფაქტორების შესახებ ფლობს 

ინფორმაციას. ქალებში ცნობიერების ამაღლება აუცილებელია ამ დაავადების 

მაჩვენებლების შესამცირებლად.  

საძიებო სიტყვები: ინფორმირებულობა, ცოდნა, საშვილონოს ყელის კიბო, ადამიანის 

პაპილომავირუსი, სკრინინგი, ვაქცინაცია.  
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Abstract 
 

 

Indtroduction: 90% of cervical cancer cases are associated with human papilomavirus, of which there 

are more than 100 types, although types 16 and 18 are highly oncogenic. In order ro prevent cervical 

cancer, it is recommended to have a regular consultation with a gynecologist, to participate in a 

screening program and to be vaccinated against papilomavirus. 

Method: The research I conducted is quantitative, cross-sectional, through which I will get more 

accurate information about cervical cancer awareness among women. The study was conducted on 

a Facebook page, in a clodes womens group and a total of 167 women were over the age of 20 

participated. Only 11.9% of the respondents gave the correct answers about the symptoms of 

cervical cancer, which is a very low awareness rate. 

Conclusion: Based on the results of the research, I can conclude that their level of awareness is not 

very satisfactory, although some of the interviewees have information about a number of symptoms 

and provoking risk-factors. Raising awareness among women is essential to reduce the rates of this 

disease. 

Key words: Awareness, knowledge, cervical cancer, human papilomavirus, screening, vaccination. 

 

 

 

 

 

 

 


